Abbas di kota Baghdad sana, namun hanya sebagai lambang persatuan

spiritual.

Adalah Sultan Salahuddin Yusuf al-Ayyubi dalam literatur sejarah

Eropa dikenal dengan nama Saladin, seorang pemimpin yang pandai

mengerti hati rakyat jelata. Salahuddin memerintah pada tahun 1174-

1193 M atau 570-590 H pada Dinasti Bani Ayyub katakanlah dia

setingkat Gubernur.
11

Salahuddin bukan orang Arab melainkan berasal

dari suku Kurdi, pusat kesultanannya berada di kota Qahirah (Kairo),

Mesir, dan daerah kekuasaanya membentang dari Mesir sampai Suriah

dan Semenanjung Arabiah. Menurut Salahuddin, semangat juang umat

ingin agar perayaaan maulid Nabi menjadi tradisi bagi umat Islam di

seluruh dunia dengan tujuan meningkatkan semangat juang, bukan

sekadar perayaan ulang tahun biasa.

Ketika Salahuddin meminta persetujuan Khalifah di Baghdad,

yakni An-Nashir, ternyata Khalifah setuju. Maka pada musim ibadah

bulan Dzulhijjah 579 H/ 1183 M, Salahuddin sebagai penguasa

Haramain (dua tanah suci, Mekah dan Madinah) mengeluarkan

instruksi kepada seluruh jamaah Haji agar jika kembali ke kampung

halaman masing-masing segerah menyosialkan kepada masyarakat

Islam dimana saja berada, bahwa mulai tahun 580 H/ 1184 M tanggal

12 Rabi‟ul awal dirayakan sebagai hari maulid Nabi dengan berbagai

kegiatan yang membangkitkan semangat umat Islam.

Salah satu kegiatan yang diprakarsai oleh Sultan Salahuddin pada

peringatan maulid Nabi yang pertama kali tahun 1184 (580 H) adalah

menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat Nabi beserta puji-

pujian bagi Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin. Seluruh

Ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti kompetisi tersebut.

Barzanji.

Ternyata peringatan maulid Nabi yang diselenggarkan Sultan

Salahuddin itu membuahkan hasil yang positif. Semangat umat Islam

menghadapi perang Salib bergelora kembali. Salahuddin berhasil

menghimpun kekuatan, sehingga pada tahun 1187 (583 H) Yerusalem

direbut oleh Salahuddin dari tangan bangsa Eropa, dan Masjidil Aqsa

menjadi masjid kembali, sampai hari ini.
12

d. Tujuan Al-Barzanji

Segala sesuatu yang Allah ciptakan, baik di langit maupun di bumi

pasti ada tujuan dan hikmahnya. Tidaklah semata mata karena hanya

suka-suka saja.